

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 22. december 2008  
Kontor: Regional sundhed  
J.nr.: 2008-12160-142  
Sagsbeh.: ADJ  
Fil-navn: Dokument 1

**Besvarelse af spørgsmål nr. 121 (alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 25. november 2008.**

**Spørgsmål 121:**

"Med ministerens svar på SUU alm del spørgsmål 16, bedes ministeren oplyse, om ALFA 1 patienter vil være omfattet af speciallægebehandling i et andet EU land."

**Svar:**

Jeg kan oplyse, at den reviderede bekendtgørelse om adgang til tilskud efter sundhedsloven til varer og tjenesteydelser, der er købt eller leveret i et andet EU-/EØS-land, som jeg omtalte i mit svar af 17. november 2008 på spørgsmål 16 (alm. del), trådte i kraft den 1. december 2008.

Dermed kan der ydes tilskud til behandlinger (ydelser), for hvilke der i Danmark ydes tilskud til hos privatpraktiserende speciallæger, selvom de er købt eller leveret i et andet EU-/EØS-land. Det vil sige, at der kan gives tilskud til ydelser, som er omfattet af Overenskomst om speciallægehjælp, der er indgået mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Foreningen af Speciallæger.

Begrænsninger i sundhedslovgivningen og overenskomsten for adgangen til tilskud med hensyn til blandt andet kravet om lægehenviisning vil være gældende, uanset om en ydelse købes eller leveres i Danmark eller i andet EU-/EØS-land.

Derimod afgrænses muligheden for at få tilskud ikke i forhold til specifikke patientgrupper. Lungepatienter med alfa-1-antitrypsinmangel kan således få speciallægebehandling med tilskud, hvis behandlingen er omfattet af Overenskomst om Speciallægehjælp, efter samme regler som alle andre patienter.

Der er i øvrigt udarbejdet en vejledning til bekendtgørelsen (Vejledning nr. 70 af 19. november 2008). Den kan findes på [retsinformation.dk](http://retsinformation.dk).

For så vidt angår dækning af behandling af lungepatienter med alfa-1-antitrypsinmangel med Prolastin i et andet EU-/EØS-land henvises til mit svar af 9. maj 2008 på spørgsmål 346 (alm. del).